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氯乙烯的制备培训教材 

第一章   氯乙烯安全生产基础知识 

一、氯乙烯工序的任务 

   本工段的生产任务是将精制后的乙炔气(纯度≥98.5%）、与氯化氢

工段送来的氯化氢气体（纯度≥93％）按一定量配比(1：1.05）混合,

经混合脱水、预热后进入装有氯化高汞触媒的转化器合成粗氯乙烯气

体，并经水洗、碱洗、加压、精馏制得纯度达 99.9％以上的合格氯乙

烯单体，供聚合聚氯乙烯树脂使用。 

二、反应基本原理 

HCL+CH≡CH→CH
2
＝CHCL+124。6KJ/mol 

氯乙烯的物化性质： 

氯乙烯在常温、常压下是比空气重一倍的微溶于水的无色气体，

带有一种麻醉性的芳香气味。氯乙烯分子式是 C
2
H

3
CL,分子量 62.51。 

主要参数： 

沸点：—13。9℃          凝固点：—159℃ 

爆炸范围(空气中）3.6％~32%（体积含量） 

爆炸范围(氧气中）4％~70%(体积含量） 

冲 N
2
或 CO

2
可缩小其爆炸浓度范围。 

纯的氯乙烯气体加压到 0.5MPa 时，可用工业水冷却得到比水略

轻的液体氯乙烯。 

液态氯乙烯无论从设备或从管道向外泄漏,都是极其危险的,一方

面它遇到外界火源会爆炸起火,另外,由于它是一种高绝缘性液体，在压

力下快速喷射，就会产生静电积聚而自发起火爆炸。因此，输送液态

氯乙烯时宜选用低流速（一般≤3m/s)，并将设备与管道进行防静电接

地. 
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三、产品说明 

1、产品名称:   氯乙烯 

   分子式:    C
2
H

3
Cl 

H             Cl  

 结构式：         C  =  C   

H             H 

   2、主要物理、化学性质:氯乙烯分子量:62.5,常温常压下是一种

无色有乙醚香味的气体.冷凝点为－13。9 ℃ ，凝固点为 －159。

7 ℃ ，气体温度越高，密度越小.氯乙烯气体易燃易爆，且较高浓度

时能引起人体急性中毒.氯乙烯含有氯原子和双键，能进行多种化学反

应. 

四、工艺流程简述 

    自乙炔工段来的乙炔气经阻火器进入混合器，自氯化氢工段来的

氯化氢气经氯化氢冷却器分离部分酸液后也进入混合器,两种气体混

合后，经过 1 级石墨冷却器、2 级 石墨冷却器,用－35 ℃ 冷冻盐水

冷却脱水后，再依次进入 1 级酸雾过滤器、2 级酸雾过滤器充分进行

脱水，然后分别经过热水、蒸汽预热器进入转化器，在触媒的作用下

生成粗氯乙烯气体。 

   粗氯乙烯气体经过脱汞器进入合成气冷却器冷却，由活性炭吸附

气体中夹带的氯化汞升华物，再经过盐酸组合吸收塔除掉过量的氯化

氢气体和回收盐酸,然后经过碱洗塔,用氢氧化钠除去粗氯乙烯气体中

残余的氯化氢和二氧化碳，进入机前预冷器、机前除雾器冷却脱水,

然后去氯乙烯压缩机进行加压，氯乙烯气柜作为缓冲设备.氯乙烯压缩

机将气体压缩至 0.65MPa，经过机后冷却器冷却降温后送分馏岗位精

制. 

   经压缩后的粗氯乙烯气体经单体空冷管冷却送入全凝器，经＋7℃ 



 
 
 
 

冷冻盐水冷却，冷凝下来的液体氯乙烯经水分离器分离水份后，进入

低沸塔,通过塔板、塔釜再沸器、塔顶冷凝器进行低沸点物的分离.被

分离出的低沸点物从塔顶出来和全凝器内未冷凝的气体汇合，进入三

台串联的尾气冷凝器,用－35 ℃ 冷冻盐水冷却，回收部分氯乙烯后不

凝气体去尾气变压吸附系统。尾气冷凝液流入水分离器。 

   被除去低沸物的氯乙烯从低沸塔底部加入高沸塔,进行

高沸点物的分离，被分离出高沸点物的氯乙烯气体经高沸塔

顶冷凝器进入成品冷凝器，用＋7 ℃冷冻盐水冷凝后进入单

体中间槽贮存，经泵打入球形储罐。高沸塔底的高沸物排至

高沸物贮槽，经热水加热回收部分氯乙烯后排至二氯乙烷贮

槽。 

五、工艺流程方框图 
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六、生产中原辅材料和成品的性质 

本工段是利用乙炔和氯化氢两种气体为原料，在氯化汞触媒的作

用下合成氯乙烯、副产品二氯乙烷。这些物质均具有易燃、易爆、毒

害及刺激性，所以在生产中操作工必须遵守安全操作和掌握防护技术。 

㈠ 原辅材料的性质 

1、乙炔：当温度超过 550℃，即能发生爆炸；当温度低于 550℃，但

接触氧化银或氧化铜时也能发生爆炸.乙炔与空气的混合爆炸范围在

2.3－81％之间；当乙炔含量在 13%时爆炸危险性最大.乙炔毒性不甚

剧烈，允许安全浓度为 0.5ml / L以下，乙炔气中毒后,先是兴奋，有

不安、幻想、哭等现象，兴奋后则有沉睡、呕吐、发呆等症状。 

2、氯化氢：是一种刺激性很强的气体，对皮肤粘膜及角膜有强烈的刺

激性,急性中毒时，有食欲减退、头痛、失眠、眼膜发炎等症状,在空

气中浓度达 5％时能使人头昏。在含氯化氢浓度 20－40%空气中停留十

分钟后，将危及生命. 

3、氯化汞触煤:对消化器官、分泌器官及粘膜等有剧烈危害，如空气

中含二氯化汞粉尘,则易发生慢性汞中毒，二氯化汞内服致命含量为

0.1－0.5g 。 

4、二氯乙烷：氯乙烯反应副产物，为易燃、易爆物质，在常温下为液

体，与空气混合后爆炸范围为 5。8－15.6%，空气中允许浓度为

0.05mg/l 。 

5、烧碱：液体苛性钠，有强烈的腐蚀性，淡碱液对皮肤有滑腻之感，

浓碱会灼伤皮肤，如接触应速用水冲洗。 

㈡、成品 VCM的性质: 

氯乙烯比空气重,当与空气混合浓度在 4－22%范围内遇明火即发

生爆炸。人在 1%浓度环境中停留 30－60 分钟，对生命有危险；如遇

中毒立即将人抬到户外空气新鲜处,冬季在室内通风处，打开窗户施行

人工呼吸,使之恢复呼吸，转送入医院。 



 
 
 
 

第二章       工艺流程 

第一部分    混合脱水和合成系统   

一、   混合脱水系统 

1。混合脱水的目的 

原料气 C
2
H

2
和 HCL的水分必须尽量除去，因为原料气中水分的存在，

容易溶解 HCL形成盐酸，严重腐蚀转化器。特别严重时可以使列管发

生穿漏，被迫停工检修，使生产受损失。水分的存在易使转化器的催

化剂结块，降低催化剂的活性，还导致整个转化系统的阻力增加，气

流分布不均匀。局部地方由于反应特别剧烈发生过热，使 HgCL
2
升华

加剧，催化剂活性迅速降低，并且波动大，不易控制。水分的存在还

容易发生副反应，如： 

C
2
H

2
＋H

2
O→CH

3
CHO(乙醛) 

乙醛在精制中不易除去,于是成为 VCM中的杂质，对聚合反应有一定的

影响，同时由于生成乙醛，一部分乙炔原料被消耗,VCM的收率降低. 

乙炔和氯化氢原料气的含水量应在 0.06％以下. 

2. 混合脱水的原理 

利用冷冻方法混合脱水，是利用盐酸冰点低,盐酸上水蒸汽分压低的原

理，将混合气体冷冻脱酸，以降低混合气体中水蒸气分压来降低气相

中水含量,达到进一步降低混合气体中的水分至所需要的工艺指标. 

在乙炔与氯化氢混合冷冻脱水工艺中，由于原料气中水分溶解 HCL后,

盐酸浓度高达 40%左右,混合气体的含水量取决于该温度下的 40％盐

酸溶液上的蒸气分压，混合气温度越低，水分含量也越小。 



 
 
 
 

在混合冷冻脱水过程中，冷凝的 40%盐酸，除少量是以液膜状自石墨

冷却器列管内壁流出外，大部分呈极微小的“酸雾”（直径在几微米以

下）悬浮于混合气流中，形成“气溶胶”，用一般气液相分离设备是捕

捉不到的,而采用浸渍3%～5%憎水性有机硅树脂的5～10um的     玻

璃棉，可以将其大部分分离下来. 

3。工艺条件的选择 

 冷冻混合脱水关键是温度的控制，温度高混合气体含水分达不           

到工艺要求，会腐蚀碳钢设备和管道，还会在转化器内同乙炔反应生

成乙醛类的缩合物（黏稠状），使触媒结块堵塞转化器列管，部分触媒

失去作用,转化系统阻力增大;温度太低，低于浓盐酸的冰点（-18℃），

则盐酸结冰，该冰塞堵塞设备管道，系统阻力增大、流量下降，严重

时流量将为零，无法继续生产。因此，混合脱水二级石墨冷却器出口

的气体温度必须稳定控制在（—14±2)℃范围内. 

经混合脱水后的混合气体温度很低，需要在与预热器中加热到

70-80℃后才能进入转化器进行反应。这是因为混合气体加热后，使未

除净的雾滴全部气化，可以降低氯化氢对碳钢的腐蚀性，气体温度接

近转化温度有利于提高转化反应的效率。 

 二、氯乙烯的合成系统 

一定纯度的乙炔气体和氯化氢气体按照 1：（1.05-1。07）的比例混合

后，在氯化高汞触媒的作用下，在 100—180℃温度下反应生成氯乙烯， 

乙炔与氯化氢在升汞催化剂存在下的气相加成反应式： 

HCL+CH≡CH→CH
2
＝CHCL+124.6KJ/mol 

氯乙烯的合成在转化器中完成,转化器列管中装填有吸附 HgCL
2
催化剂



 
 
 

. 

在合成反应中还有少量的副反应的发生 

乙炔与氯化氢加成反应生成二氯乙烷: 

C
2
H

2
+HCL→C

2
H

4
CL

2 

副反应是我们所不希望的，既消耗掉宝贵的原料乙炔，又给氯乙烯精

馏增加了负荷,其关键是催化剂的选择、摩尔比、反应热的及时移出和

反应温度的控制。 

1.催化剂   是一种能改变化学反应速度，而本身的组成、质量和化

学性质在反应前后保持不变的物质。每一种催化剂必须在一个合适

的温度范围内，才能发挥出最大催化效力。 

升汞又叫氯化高汞，它在常温下是白色的结晶粉末，分子式 HgCL
2
。纯

的升汞粉末对氯乙烯合成反应并无活性，而吸附于活性炭表面上的氯

化高汞分子，由于与碳的相互作用，对该反应有优异的活性和选择性，

是迄今为止该反应最理想的氯化汞催化剂。氯化汞催化剂制造宜选用

试剂级升汞，其纯度要求＞99%. 

在氯乙烯生产中,HgCL
2
催化剂由于反应物中的某些杂质(如 CO、H

2
S等）

存在，可以使催化剂中毒，使催化剂活性降低或者完全失去活性. 

现国内大部分厂家氯乙烯合成使用的氯化汞催化剂，以活性炭为载体，

浸渍吸附 10.5％~12。5％左右的升汞而制成的，其含汞量系指升汞

10.5~12.5 份，活性炭 100 份而言。 

2． 活性炭  用作氯化汞催化剂载体的活性炭，通常由低灰分的煤加

工制成，并经 750～950℃高温水蒸气活化,以氧化(或称“烧掉“烧掉 成型



 
 
 

使之形成许多微细的“孔穴“孔穴 和“通道”  因

此，活性炭具有非常大的表面积，每克就包含有 800～1000m2 的表面

积，常称为活性炭的比表面积。活性炭的这种性质，使它具有优异的

吸附性能，被广泛地应用于气体或液体中微量元素的吸附分离过程:

制造各种有毒有害气体的防毒面具，以及催化剂的载体。 

作为氯乙烯氯化汞催化剂载体的活性炭，其内部“通道”为 10um左右

的微孔型。 

用于氯化汞催化剂制造的活性炭规格： 

颗粒尺寸:颗粒直径 3mm，长 4～6mm 

机械强度：＞90% 

比表面积：800～1000m2/g 

含水分：≤1％ 

三、氯乙烯合成对原料气的要求 

1。氯乙烯合成对原料 C
2
H

2
的要求 

氯乙烯合成对原料乙炔的纯度和杂质含量有严格的要求： 

A．纯度        纯度要求≥98。5％ 

因纯度低使 CO
2
等惰性气体增多，不但降低合成的转化率，还将使分

馏系统的冷凝器传热系数显著下降，尾气放空量增加，从而降低分馏

的收率. 

B.硫、磷含量      硫、磷含量要求 AgNO
3
试纸不变色。 

乙炔中杂质如 PH
3
、H

2
S 等均能与汞催化剂发生不可逆的吸附，使催化

剂中毒,降低催化剂使用寿命. 



 
 
 

2
+H

2
S→HgS+2HCL 

3HgCL
2
+PH

3
→（HgCL）

3
P+3HCL 

C。水分       含水要求≤0.06% 

乙炔气中含水过高易与氯化氢形成盐酸,使转化器设备及管线受到严

重腐蚀，腐蚀的产物 FeCL
3
、FeCL

2
结晶体还会堵塞管线，威胁安全生

产。水分还易使催化剂结块，降低催化剂活性，导致转化器阻力上升，

流量提不上。此外,水分还易与乙炔反应生成对聚合有害的杂质乙醛： 

C
2
H

2
+H

2
O→CH

3
—CHO 

水分的存在,还能与乙炔和升汞生成有机配合物，后者覆盖于催化剂表

面，使催化剂活性降低。 

2。氯乙烯合成对原料氯化氢的要求 

A.纯度      纯度要求≥93％ 

HCL气体中夹带的H
2
等惰性气体,将会在冷凝器的内表面形成一层薄薄

的气膜，妨碍 VCM的换热液化。为克服传热不良的问题，要保证尾凝

器有足够的换热面积，尽可能地提高 HCL的纯度。 

B。游离氯       游离氯要求≤0.002% 

由于氯化氢合成中的氢、氯配比不当或压力波动，使合成氯化氢中含

有游离氯，其与乙炔气在混合器混合后即发生激烈反应,生成氯乙炔并

放出大量热量,促使混合气体瞬时膨胀，易在混合脱水的石墨冷凝器等

薄弱环节处爆炸，破坏性很大，因此必须严格控制.一般借游离氯自动

测定仪或检测混合器出口气相温度,当超过 50℃时即紧急停车。 

正常生成中，应严格控制氯化氢中无游离氯检出。 



 
 
 

含 O
2
     含 O

2
要求＜0。5％ 

原料气 HCL中含氧较高时影响生产安全，特别在转化率差，放空尾气

中乙炔含量较高时，氧浓度也显著浓缩，威胁更大.在高温下氧能与活

性炭反应生成 CO和 CO
2
,如：转化器或除汞器内活性炭，均能参与氧化

反应。 

此外，O
2
在分馏系统中还能与 VCM反应生成氯乙烯的过氧化物. 

当其与分馏系统中水分相遇时，会水解而产生盐酸、甲醛、甲酸等酸

性物质,从而降低 VCM PH值,造成对设备管线的腐蚀，所产生的铁离子

污染氯乙烯单体，最终还影响到聚合产品的白度和热稳定性能. 

四、氯乙烯合成反应条件的选择 

1。  配比    乙炔与氯化氢配比对合成反应的影响. 

当乙炔过量时，易使催化剂中升汞还原为甘汞或水银,使催化剂很快失

去活性.例如：不同摩尔比时可收集到不同的升华物。 

C
2
H

2
:HCL(体积比) 2:1 1:1 1:2 

催化剂升华物 Hg
2
CL

2
+Hg Hg

2
CL

2
 微量 Hg

2
CL

2
 

提高原料气的浓度（或分压)或使 HCL 过量，有利于反应速度和转化

率的增加。但若 HCL 过量太多,则增加原料单耗，在合成反应中易加

剧进一步与氯乙烯加成生成 1，1—二氯乙烷等副反应. 

CH
2
＝CHCL+HCL→CHCL

3
—CHCL 

因此，宜控制乙炔与 HCLmol 比在 1：（1。05～1。10），实际操作中，

是通过流量计实现配比指导生产的。 



 
 
 

2.    温度对氯乙烯合成反应有较大的影响 

提高反应温度有利于加快氯乙烯合成反应的速度，获得较高的转化率。

但是，过高的温度易使催化剂吸附的氯化高汞升华而随气流带逸,降低

催化剂活性及使用寿命. 

因此，工业生产中尽可能将合成反应温度控制在 100~180℃范围。 

3。  空间流速 

空间流速是指单位时间内通过单位体积催化剂的气体量（气体量习

惯以乙炔量来表示)，其单位为 m3乙炔/m3催化剂。h. 

乙炔的空间流速对氯乙烯的产率有影响。当空间流速增加时，气体与

催化剂的接触时间减少，乙炔的转化率随之降低。反之，当空间流速

减少时，乙炔转化率提高,但高沸点副产物也随之增多，这时生产能

力随之而减少。在实际生产中,比较恰当的乙炔空间流速为 25～40 m3

乙炔/m3催化剂。h。此时，即能保证乙炔有较高的转化率,又能保证高

沸点副产物的含量减少。 

 五． 混脱和合成系统工艺流程方框图 
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氯化氢冷却器 

乙炔冷却器 

混 

 

合 

 

器 

一级石墨冷却器 二级石墨冷却器 

一级酸雾过滤器 二级酸雾过滤 热水预热器 蒸汽预热器 

阻火器 

前转化器 后转化器 



 
 
 

         

           粗氯乙烯的净化和压缩 

一、净化的目的 

合成气进入净化系统之前,需先经活性炭吸附处理,这是因为转化器

在 100～180℃高温下操作，势必造成活性炭上的氯化高汞升华，并

随合成气带出,进一步污染净化、压缩乃至精馏系统,因此宜在进入

下一工序之前，进行气相吸附除汞。 

反应后的气体中，除氯乙烯外,尚有大量氯化氢、未反应的乙炔和氮

气、氢气、二氧化碳等气体，以及转化副反应生产的乙醛、二氯乙

烷、二氯乙烯、三氯乙烯、乙烯基乙炔等杂气。为了生产适于聚合

的高纯度单体,应彻底将这些杂质除掉。 

二、净化原理-水洗和碱洗 

水洗是属于一种对于气体的物理吸收操作.是利用适当的液体作为

吸收剂来处理气体混合物，即利用吸收剂吸收混合气体中溶解度大

的气体组分，使之达到分离的目的。水是最常用、最易得到、最廉

价的吸收剂之一.用水作为吸收剂洗涤去除过量的氯化氢就是以氯

化氢在水中的溶解度极大而氯乙烯在水中的溶解度较小为基础的.

水洗是粗氯乙烯净化的第一步,通过水洗去除了溶解度较大的氯化

氢、乙醛基汞蒸气等。经过水洗后的粗氯乙烯气体中仍含有微量的

氯化氢以及在水中溶解度小的二氧化碳、乙炔、氢气、氮气等，氯

化氢和二氧化碳在水中会形成盐酸和碳酸腐蚀设备、促进氯乙烯的

自聚。 



 
 
 
 

盐酸组合吸收塔是将粗氯乙烯中过量的氯化氢水洗吸收制成 22%

—30% 的盐酸，出售或脱吸回收氯化氢. 

盐酸组合吸收塔就是利用生产水和稀盐酸循环吸收合成气体中的

HCL 制作盐酸的设备，经过吸收塔后合成气中的氯化氢虽大部分除

去，但仍有部分残留在合成气中,这部分氯化氢如带到后部系统中

去，将会腐蚀设备。而且,氯化氢的存在会促进氯乙烯的聚合，堵塞

管道和设备，所以需要碱洗将其彻底除去.此外,合成气中 CO
2
惰性

气体的存在，增加了气体分离的困难，加大了排空尾气中氯乙烯的

损失。通过碱洗,宜可将 CO
2
除去。 

二氧化碳可以通过碱洗去除。碱洗是一种化学吸收操作，在吸收的

过程中有化学反应发生。通常是用氢氧化钠的稀溶液作为化学吸收

剂，所用的碱液为 10％-15％的氢氧化钠溶液，粗氯乙烯气体经碱

洗至中性，反应方程式如下： 

CO
2
+2NaOH→Na

2
CO

3
+H

2
O+热量 

HCL+NaOH→NaCL+H
2
O+热量 

对氢氧化钠和二氧化碳反应的研究表明，氢氧化钠溶液吸收二氧化

碳的过程中还存在着下述两个反应: 

NaOH+CO
2
→NaHCO

3
 

NaHCO
3
+NaOH→Na

2
CO

3
+H

2
O 

  上述两个反应进行得很快，在有较大的过量氢氧化钠存在时,反应一

直可以向右边进行，生成的碳酸氢钠可以进一步生成碳酸钠，实际

上可以将微量的二氧化碳全部去除干净。但是，如果溶液中的氢氧



 
 
 
 

化钠几乎都生成了碳酸钠,这时大量的碳酸钠虽然还有吸收二氧化

碳的能力,但反应进行得相当缓慢，其反应如下： 

Na
2
CO

3
+ CO

2
+H

2
O→2NaHCO

3
 

由于溶液中几乎没有氢氧化钠，这时生成的碳酸氢钠就不再消失，

而碳酸氢钠在水中的溶解度较小，极易沉淀出来,堵塞管道和设备，

使生产不能正常进行。因此溶液中必须保持一定量的氢氧化钠，避

免碳酸氢钠的沉淀析出。 

三、盐酸脱吸 

副产盐酸脱吸是将盐酸组合吸收塔产出的含有杂质的废酸进行脱吸,

以回收其中的氯化氢，并返回前部继续生产氯乙烯。由浓酸槽来的

31% 以上的浓盐酸进入脱吸塔顶部，在塔内与经再沸器加热而沸腾

上升的汽液混合物充分接触,进行传质、传热，利用水蒸气冷凝时释

放出的冷凝热将浓盐酸中的氯化氢气体脱吸出来，直至达到恒沸（约

20%)状态平衡为止。塔顶脱吸出来的氯化氢气体经冷却使温度降至

—5℃～-10℃、除去水分和酸雾后，其纯度可达 99.9％以上，送往

氯乙烯合成前部；塔底排出的稀酸经冷却后送往水洗塔，作为水洗

剂循环使用。 

四、 粗氯乙烯的压缩 

LU315W-7T 采用新主机后，在 0。7MPaG 排气压力下,氯乙烯排气量

达到 4100Nm3/h. 

1。1 设备名称：VCM压缩机 位号：C-2201A-J 

1。2 型式：螺杆式 



 
 
 
 

1。3 数量：选l0 台，开8备2 

1。4 操作时间:8000小时 

1.5 操作弹性：40-120％ 

2 技术规格 

2.l 进气规格: 

氯乙烯气体及少量杂质 

入口温度: ＜20℃ 

入口压力：0-0。002 Mpa（G） 

额定排气量:3480 Nm3/h ( 单机氯乙烯量） 

成分: C
2
H

3
Cl >94 。5％，C2H2:3％，高沸物+N2+O2＜2.5% 

2.2 出气指标：出口温度：≤95℃,出口压力≥0。65 MPa（G） 

2.3 设备噪音: ≤85Db（A） 

2。4 轴承设计寿命l0 万小时以上 

2。5 效率高,经济节能 

2.6 所有与气体及可能与气体接触的垫片、管道、衬套、阀门及部件，

不允许用铜.管路法兰标准HG/T20592—2009. 

2.7 所输送工艺介质属极度危害，易燃易爆。 

2.8 压缩机的选型请设备供货商根据工艺用气量及当地大气压的实际

情况，核算后确定。 

 

 

型  式 双机头双螺杆单级压缩 

压缩介质 氯乙烯气体 

容积流量（吸入状态下） 4100Nm3/h 



 
 
 
 

通过气体的压缩，提高了气体的压力,亦即相应的提高了物料的沸

点，才有可能在常温下进行分馏操作。例如：常压下氯乙烯的沸点

为—13。9℃，压缩到 0.5MPa 时，沸点提高到 40℃左右，这样分

馏过程中的冷量消耗就大为减少。 

由碱洗塔顶部出来的粗氯乙烯气体或由 VCM 气柜送来的氯乙烯气

体进入机前冷却器冷却至 5—10℃，除去粗 VCM 中的大部分水分，

经压缩机压缩至 0.65MPa，送单体空冷器和全凝器冷凝成液体，以

便精馏提纯。 

压缩工序是调节转化工序生产波动，控制和调节精馏工序生产负荷

的工序.它既要消耗转化工序所产生的生产负荷波动,又要控制精馏

工序尽可能地平稳运行,为精馏工序制得高质量的精氯乙烯创造条

吸气压力 0~0。002Mpa(G) 
排气压力 0。70Mpa （G） 

防爆电机功率 315kW 
电动机额定转速 1485r/min 
压缩机额定转速 1302r/min 
冷却方式 水冷 

冷却水量 18m3/h 
冷却水压 0。2~0.6Mpa 
吸气温度 ＜20℃ 

排气温度 ＜95℃ 

噪  声 78dB（A) 
出口氯乙烯气体含油量 <3ppm 
气量调节 旁路蝶阀自动调节 

机组重量 12000kg 

进气口尺寸 
配对法兰 DN300 PN2.5(法兰标准： HG/T2059—

2009） 

出气口尺寸 配对法兰 DN150 PN2。5（法兰标准 : HG/T2059-2009） 
机组外形尺寸（L×W×H) 4450mm×2140mm×2250mm 
安装条件 无基础，室内安装 



 
 
 
 

件。因此，在压缩机开、停机时要缓慢进行,压缩机负荷调整时，要

根据气柜高度的变化速率,缓慢且适度地调整回流阀，或开、停备用

压缩机。 

五、 粗氯乙烯的净化和压缩系统工艺流程方框图 

     来自转化合成气                生产水 

                                       

                            

             +7℃水                          0.55MPa 压力              

                                              去精馏系统 

                     

第三部分    氯乙烯的精馏 

一、精馏的目的和方法 

经转化器合成的气体氯乙烯含量一般为 89-91％，随经过盐酸组合

吸收塔和碱洗塔净化处理，仍含有未反应的 C
2
H

2
、HCL，有由原料气

带来的惰性气体如：N
2
、H

2
、CO

2
、H

2
O等，还有副反应产物如:乙醛、

乙烯基乙炔和二氯乙烷、二氯乙烯、三氯乙烯、三氯乙烷等多氯化

物.其中有些杂质会严重影响以后的聚合反应和聚合产品。因此，

粗氯乙烯中杂质应尽量除去，达到满足聚合要求的纯度，得到单体

级氯乙烯。 

精馏的方法是通过压缩机将气体混合物液化后进行精馏。 

精馏中发生传质传热过程的条件是：一要有上升的蒸汽，二要有下

流的液体。即塔釜要有加热设备使物料连续产生上升的蒸汽，塔顶

要有冷凝器把部分蒸汽冷凝为液体，并使其向下流动。这是分离混

除汞器 合成气冷却器 盐酸组合吸收 碱洗塔 

机前冷却器 机前除雾器 压缩机 
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